
 
 
 

 
 

 

 2تر 1 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهښت تاسو نپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
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On NATO’s 75th Anniversary, Ten Reasons for Questioning Its Continuation 

 

یعنی   هغه په ځانګړې توګه دچی   دا د پوښتنو لپاره مناسب وخت دی، .کاله پوره کیږي ۷۵ټو  د اپریل په څلورمه د نا 
     پوښتني ترسره شي منا سب   اړه م په دوا د  هغهد او  حرکت، د هغې د رول، د سولې د دناتو 

On 4 April NATO completes 75 years. This is an appropriate time for 

questioning, particularly from the perspective of the    peace movement, its 

role, relevance and continuation. 

یو نظامي اتحاد یوازې هغه وخت توجیه کیدی شي چې د هر لوی ګواښ په وړاندې دفاع وکړي. دا ډول ګواښ  - 1
ګوته کول ګران دي. ریښتیا چې چین د خپلو ځینو    په  د شوروي اتحاد له ړنګیدو وروسته په تیرو دریو لسیزو کې

 ګاونډیانو لپاره خورا ځورونکی کیدی شي، مګر د دې امکان ډیر کم دی چې چین د ناټو په کوم غړي برید پیل کړي.  
 
د ټولو عملي موخو لپاره ناټو د یو داسې هیواد تر مشرۍ لاندې ده چې اصلي موخه یې د نړۍ د ستر ځواک په   - 2

توګه دوام لري او دې موخې ته د رسیدو له پاره له ډیرو جارحانه لارو چارو کار اخلي. له همدې امله د ناټو نور  
   ږدی  ف سره ډیر تړليپرتله د دې تیري هد په غړي د خپل محافظت د یقیني کولو
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له   څخه اغیزمن کیږي کمپلکس سي سیا –صنعتي  –ناټو تر ټولو ځواکمن غړي په زیاتیدونکې توګه د پوځي د  - 3
  اشخا  شمیر   لږ   همدې امله د ناټو اهداف په غیر اخلاقي او ویجاړونکي لارو کې د تل لپاره دجنګونو په برخه کې د 

   ټو هیوادونو د ټول نفوس یوازې یو سلنه، یا شاید حتی لږ وي. دنا ید  شا کیږي، اغیزمن له امله ګټو صو د
له    څخه اغیزمن کیږيکمپلکس    سي  سیا   –صنعتي    –ناټو تر ټولو ځواکمن غړي په زیاتیدونکې توګه د پوځي  د    -

  اشخا  شمیر   لږ   همدې امله د ناټو اهداف په غیر اخلاقي او ویجاړونکي لارو کې د تل لپاره دجنګونو په برخه کې د 
   ټو هیوادونو د ټول نفوس یوازې یو سلنه، یا شاید حتی لږ وي. دنا ید  شا کیږي، اغیزمن له امله ګټو صو د

 
دا د خوندي نړۍ رامینځته کولو لپاره یو له خورا مهم اړتیاو څخه دی چې د اټومي وسلو ترټولو لوی ځواک سره   - 4
     د نظامي متحدینو شتون پیچلی دی. په څیر ټو او د دې . دا د نا مستقیم ټکر مخه ونیول شي د
 
سرغړونې د لویو  څخه د پخوانیو تړونونو    لپاره  پراخولو  پسې   پرله  ټو د  په ځانګړې توګه، د ختیځ په لور د نا  -  5

   او د اوکراین اوسنی شخړه له دې سره نږدې تړاو لري قدرتونو ترمنځ کړکیچ خورا زیات کړی
توګه خوندي نه دي، ځکه چې د دوی په وړاندې د تیري په  د ناټو واړه غړي هیوادونه د ناټو له خوا په لازمه    -  6

خپلو ګټو او اختیارونو په اړه فکر کوي. د دوی له خوا د کوچني هیواد د ساتنې   غړي د ټو پیاوړي صورت کې د نا
پریکړه    مرستې کې د نورو لږو لارو  په  ممکن  دوی  هیڅ ډاډمن ژمنه شتون نلري.  لپاره د یرغلګر سره د جګړې لپاره

د ناټو غړیتوب ممکن کوچنیو هیوادونو    په حقیقت کې  لت سره مخ شي.  وکړي، ترڅو دا کوچنی هیواد له ستونزمن حا
  په ښه کولو  ممکن د نورو ګاونډیو سره د اړیکو له امله یې دوی  چې س ورکړي ته د مبالغې په توګه د امنیت احسا

  ښمني یا پارونکي وي.  په وړاندې د   په غیر ضروري، غیر ضروري توګه د دوی  شي ، یا کیدای  کې غفلت وکړي
ممکن د  دوی  ،  شي دونو لخوا د لویو قدرتونو شخړو ته راښکته مي اتحا کوچني هیوادونه د دې ډول نظا کله چې

کولی شي د لوی ځواک سیالانو کې د بې طرفه او غیر متناسب    چې دوی  کوم  خورا ویجاړونکي جنګونو صحنې شي ،
   پاتې کیدو مخه ونیسي.

اهدافو  ـ  7 غوښتونکو  تیري  د  ایالاتو  متحده  د  اروپا  ډیری  مننه،  څخه  ناتو  پا  د  تړلي  یو    سره  د  سره  کیدو  تې 
اړخیزراتلونکي سره تړلې ده، د دې پر ځای چې د نړۍ د سولې او خوندیتوب اهدافو په ساتلو کې د نړیوال رول په  

  لټه کې وي.
په ډېرو هېوادونو کې د ناټو اصلي رول تر ډېره د سولې پر ځای د ورانۍ او د ښځو او ماشومانو په ګډون د څو   - 8

 لکو بې ګناه خلکو د مستقیمو او غیر مستقیمو اغېزو له امله د مرګ ژوبلې د مخنیوي لامل شوی دی.
 
ټو اکثرا د متحده ایالاتو په    نا   کړی چې  استدلال   ایالاتو ډیری لوړ پوړو ډیپلوماټانو او سیاستوالوحتی د متحده    -  9

نګړي توګه د ملیونونو   )په ځا برخه کې ډول ډول لاسوهنې کې برخه اخلي چې حتی د دوی په خپلو ګټو کې نه وي
  غړو مهمو د نورو ټو ستوالو او د نا  ټو د دغو سیا   د اړتیاو په پام کې نیولو سره( او دا د نا یی اتباعو بې وزلو امریکا 

غوره مشورې په مقابل کې، لکه څنګه چې د ختیځ په لور د ناټو د پرله پسې پراخیدو په شرایطو کې، ناټو   د مشرانو
 په غیر ضروري ډول تیریدونکي طریقې کارولې دي.  

 
ته دوام    -  10 ناټو په درواغو توجیه کولو  په نورو برخو کې د نورو مساوي زیان  که  ورکړي، نو دا هم د نړۍ 

 رسونکو نظامي اتحادونو د پراختیا لپاره د توجیه په توګه کارول کیدی شي. 
 

 څوکرښی ددی مقاله لیکونکۍ په اړین: 
ماشومانو  د هغه په وروستیو کتابونو کې د  .هارت ډوګرا اعزازي کنوینر دی، اوس د ځمکې خوندي کولو کمپاینب

کې یوه ورځ شامل دي. هغه د نړیوالو    2071لپاره د ځمکې ساتنه، په خطر کې سیارې، د ماشین څخه انسان او په  
 .څیړنو لپاره منظم مرسته کوونکی دی 

   «2024-04-05»په درناوی 
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